tunt, excommunicatum injustè obligati in conscientiæ foro ad culpam, ut sit culpa non obediens iusto præcepto, cui excommunicatio accedit, quemadmodum explicat Dominic. à Soto in relect. de secreto. membro 3. quest. 1. conclus. 4. aliqua ex parte Adrian. in hoc incusans, quod voluerit adversus istam primam conclusionem adducere D. Thom. & alios: sed tamen Adriani allegatio aliorum tendit: quemadmodum in sequentibus conclusionibus appearabit.

¶ Secunda conclusio: Excommunicatus injustè non est privatus communibus & generalibus suffragiis Ecclesiæ Catholicae: etenim Ecclesia non censetur velle quemquam injustè tanta læsione afficere: atque ideo censendum est, sub generali Ecclesiæ intentione includi excommunicatos iniquè, & sine causa. optimus Text. in c. illud planè 12. q. 3. Prudenti siquidem ratione interpretabimur, cotinuamē Ecclesiæ intentionem in publicis precationibus, & communibus suffragiis esse conformem divino iudicio, divine voluntati, & dispensationi, secundum veritatem quidem, & non secundum errorem hominum: injustè autem excommunicatus non privatur apud Deum suffragiis Ecclesiæ: igitur Ecclesia huic rationi conformis, hujusmodi hominem minime privabit, nec excludet ab ejus communi intentione, quam in suffragiis distribuendis habet, sic conclusionem istam probarunt Palud. in 4. sent. dist. 18. quest. 1. conclus. 4. & ibi Ricard. art. 7. quest. 2. Alexand. de Hales 4. part. quest. 82. membro 1. Adrian. in cap. quodlib. 6. q. 1. vers. sed dubiū est. Joan. Arbor. lib. 5. Theosoph. cap. 21. Cardin. à Turre-Crema. in c. si quis Episcopus. II. quest. 1. Caiet. in opusculis. in tract. 27. q. c. 13. Domin. à Soto in d. 3. mem. quest. 1. conclus. 4. & est communis opinio, cui minime refragantur verba S. Thomæ in 4. dist. 18. q. 2. art. 1. ad 4. Quamvis, inquit, homo gratiam Dei amittere non possit injustè: potest tamen injustè amittere illa, quæ ex parte nostra sunt, quæ ad gratiam Dei disponunt. sicut patet, si subtrahatur alicui doctrina verbum, quod est debetur: & hoc modo excom. gratiam Dei subtrahere dicitur. Haec tenus D. Thomas, qui palam asseverat, excommunicationem præsertim injustam, non tollere gratiam gratum facientem, cum hæc per peccati mortalis culpam subtrahatur: sed tamen tollit excommunicatio etiam injusta dispositiones qualdam ad gratiam istam, quæ poscent facilius contingere per communionem cum fidelibus, per participationem & perceptionem sacramentorum, per auditionem divinorum officiorum, quibus omnibus exterius privat excommunicatio etiam injusta: non tamen ex hoc infertur, eam privare suffragiis generalibus Ecclesiæ, quoad ejus communem intentionem. Unde D. Thomæ sententia parum oberit huic secundæ conclusioni.